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Budou na státní vystavé a budou tam míti vystave-
ny Republic ráfy na automobily a trucky potřeby k
automobilům a do dílen výpravu a náčiní nejlepšího a nejno--

vějšílio vzoru White trucky Jistě se zastavte v našem sta-

nu Bude tnut hojnost místa k odpočinutí návštěvě klidu a pohovoření si
ohledne obchodničil záležitostí Naše výstavka bude pro každého příčinou
Za svého pobytu na vystnvi nezanedbejte tuto výstnvku si prohlédnout! Našstan jest tniií-stč- u

linecl přes ulici na jih od automobilové budovy
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nická voru dánského a aby vy-

dávány byly básnické letáky bu

dií zájem pro výtvuiy našich

inreilmcii Itasiuliii uiel inlcui

obMTViitolV mi štítu Legionář i

mělo by pro meteorologii zejuiéiu

olinuiiný význam republika IV

skosbivciiská splatila by jeu vtdi

ký vědě jež Šlcťáiiikovi to
lik k snlei přirost lit Projekt ob

servntoře na Štítu Legionářů c

výši i!li(i:i tnelrfi není vsak nový
Vládu mairarská jež přímo sf

zarputilým úsilím podnikala vše

co celilo ke zniailarisovani i hici

ČESKÝ SPISOVA-

TEL O POMĚRECH V

ČESKOSLOVENSKU

Dnešní situace nikterak

neuspokojuje dobré
lidi národa

Pruhu 1 srpna I Pošt zprava)
Známý spisovatel Alois Mištik

autor celé řady krásných dél v

nichž zvláště krásné zachytil ži

vol uiorii vskčho líilu napsal do

"Náchodských láslú" úsudek o

iliiišní situaci Stěžuje si na vše
obecnou otravu v československém
životě jak ji poznal za návštěvy
v Praze Umě u na Slovensku Co

váude stesků a žalob Spiny a do

liché volajících hříchů proti zá

Midáiu křesťanským a lásce k bliž-

nímu co všude hamižnosti a so

heclví A jen ty krásné obětavé

činy Sokolstva a našich stateč-

ných hochů V lefíiíeh jsou světlý-
mi paprsky pronikajícími

lu Seif v mračnech mul

iiÍikí vlastí 'se roztahujících Ty

paprsky jediné jsou které hřejí a

hojí duši rozpory zmatenou a

ničenou A z toho všeho

- praví — je nyní v mé duši tu

Kapitán Voaka u Bivkulovy

družiny — Neziipomněl a přisej

Mezi dvanáct zmraéciiých dělí

které ji Čtvrt roku živí se vlast
ní prací

Stě-snán- y ve třech svět

ničích v podnájmu zu ncjtěžšíidi

pmlmínek usilovně pracují a tvo-

ří Po českých městech s loutko

vým divadlem jezdí a svému

vfnbd pomáluiji v apošlu
lování zásad práce Kapitán Vo-

sku než odjel o Ameriky nechal

tu dětem značnou sumu peněz
Ale ty rozhodly se svým vycho-

vatelem ukázat že plně pochopi

ly kapitánovu filosofii práce Pe-

něz se nedotkly A když dnes po

třech měsících veíel jejich vzáený

přítel jeu oči dětí ho uvítaly Pil-

ce — u 1'Yftiitíkfl nohy protože
rukou nemá --— iieodtrhly se od

práce (Vlč lejriony jásavě oma-lovanýc-

krabiček oriuinelních

hraček n jiných milých umělec-kýcl-

drobností- - se všech htritu

pracovny mluvily za děti k veliké-m-

jejich příteli A dvanáct sil-

ných nrdeí mnlýidi občan repub-

liky kteří v dneSnl válkou ze

mdlené tlobé tak cele a nnilseuě

dovedou jiti za ideou již si vy-

tkly bilo radostným vzrbšeníni

když zazářilo jim uznání t očí

drahého jejich hosta

Uherští bolševici

jsou dobře střeen i

Výzva l( našim čtenářům!

POKROK1 ZÁDÁ SVÉ ČTENÁŘE 0 SPOLUPUfiOUKNi

NA ROZŠÍŘENÍ LISTU

Léto chýlí no již Uu konci a na venkové kaíidý butle mil i

doati čum ku iteni SUv nytiejni doby vyžaduje nby Uitžtlý

řlovek o denních vdálortccli byl pícané ti dokonale poučen
0 OHttdcch své staré vlasti litera nyní počíná nový život kaž-

dý Ccchofitncričan má zvláštní jsájcrn Ale také pí ibídiy Vuiií

nové vliiKti vyžadují byste sledovali vývin událostí politi-ckýc- h

Z toho důvodu nemůžo nikdo býti bez ÉanopiiiU ktc

rý tyto příběhy přinááí vémó a ptcfnc Tímto způsobeni píso

POKROK Přináší dennó přehled zajímavých a poučných

příběhů z celého svéta a proto takovýto čaropia noniťl by

chyběti v žiulném českém domě na celém zlpndé
POKROK již přežil bouřlivé dny války kterým mnoho

českých časopisů padlo za oběť Alo tyto bouře nepřešly btzo

stopy vůči časopisu neb vydavatelům Budo jetsto dlouho

trvatl ncli so veškerého bezpráví zbavíme které na nás

uvaleno bylo Škody které Jsme utrpéli budeme dlouho

Nasi čtenáři mélí by na toto ohled vzítl a dle svých
sil nám vj pomoci Nejlépe a nejrychleji by nám ptopélí
kdyby pokusili se o rozáířenl naácho časopisu Zajisté každý

Cech tohoto státu má býti hrdý nad tfcn když ví U M

'sopís so sídlem v Omaze jest jediným denníkem tířteným v

českém jazyku v roztáhlém území mezi Chicagem a Pacifi-

ckým oceánem Jak jsme již podotknuli ntjlepňí výpomoc

by pro nás byla kdyby naši přátelé pokusili ic o rozeíření

našeho časopisu což snadno by so docílilo jelikož tiaíco Co-ch-
ů

v Ncbrasce a sousedních státech bydlí V tomto imčru

naše příznivce bychom podporovali tím že odesílali bychom

každému jthož adressu bychom obdrželi Číslo na ukázku

Zároveň žádáme naše odbératele kteří nám né jakou do-b- u

dluží na předplatné by toto nám zasílali přetmé a sice

pokud možno na celý rok ježto tímto způsobem uáetřimo na

práci a také na výlohách Musíme ne nyní pckusitl bychom

škody které jsmo za války utrpěli opétné nahradili Musí-ni- o

jiti vstříc lepM době To docílím© jen tehdy jestliže naiii

fctaří odběratelé nejenom svoji dosavadní přižeň nám zacho-vaj- í

ale tuto zvčtší obnoví svoje profilé předplatné a porno-ho- u

nám při získávání nových odbératelů Kdo půjdo s ná-

mi aby rány z doby válečné se rychle zahoji!y7

VYDAVATELÉ POKROKU

i 1 1 1 1

československé '!
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Tragický skon mladého umélec

™ V sobolu tluc "i červellcc V

předvečer puiuit Kv Upálení Ml

Kl li linl IIiisji Ilfiimil při kou-

pání v plavebním kanálu za Síro-nioU-

Jaroslav 'iiiiila žákspc
ciálué šlvily pnď llynaisu im a

kiiil''inii výtvarných umění v Tra

Ze NYšťast ný mladý muž jest

synem profesoru kreslení n i vyš

íí státní průmyslové škole panu

Alí' Iiii'lv Matku utonulého

jest známá česká malířku Poinlo-v- á

Suchardová Strýcem jeho byl

zesnulý slavný český sochař Sta-

nislav Smlmrila tvůrce pomníku
1'iiln-ki'fi- v Praze 7 ostatních

příbuzných j''Nt jeStě několik čiu-n- o

v umění výtvarném — V tom

1o uměleckém prostředí vyrfAtal

Jaroslav Humlu jemuž se dostalo

Juklo iicjpn-livčjh- í výchovy jak

po stránce unulecké tak í vzdě-

lání všeobecného - Při neobyčej-

ném svém nadání živni ní oprav
dovtmti hlubokém fitn f h mužně

povaze opravňoval k nejlcpáím

nadějím do budoucnosti Osud

však určil jinak Zahynul nciiu

já h im prahu života ve věku 21

Jit při počátku smělého orlího

vzletu do života --— Pczprostřed

ně před neštěstím vyzvedl si iii
akademii cenu která nul na vý-

stavě žákovských pnící byla pi
zásluze udělena — Jak V denních

listech bylo již uvedenu bylo po

lituuuvšim marné' ve vodí pátrá
no Zvláštní bra osudu chtěla to

mu fa utonulý byl nalezen a z vo

dy vytužen svými nejbližšímí přá-

teli spolužáky ze školy prof Ily
naixp 1'ohícb tragicky zahynu

miiclei' j't)ž pro kvoii pova-

hu byl vSemi kdo jej blíže znali

milován konal w v úterý dn H

Červenec o píli 4 Imd udp ka

vypracovala projekt stavby ob-

servatoře na Štítu Ijctfioiiářfi vy-

pracovala projekt dráhy na líy-s- y

n stavby lioddii tm tomto Ští-

tu vypracovala dopodrobna pro-

jekt elektrické dráhy Tatranské
fiOinnice do lavoriny kdež dá se

vybudovali velkolepé turistické
centrum jež má mnohem přízni
véjší podmínky vývoje a přímo
ideálně krásnou polohu než Po-

láky i námi tak ťuvorÍHovnné Za

kopané TnfViuiská výstavka v

Prac uvedla v pohyb celou řadu

důležitých podnikli v Tatrách

které mají učinili loto nádherné
horstvo středem turistiky

česko-slovensk-
é

a vzácným přitažlivým
bodem světové turistiky Přičini-

li vláda ("Vsknsluvenské republi-

ky k Nmu provedení stavby ob

servatoíc na Štítu Iciíionářft a

Mmlury připravených projektu
budou Vysoké Tatry zaujímali v

Kvropé tak výziuuriné postavení
Ze každý náklad na provedení
těchto prhiikft jest nepatrný
Valná hromada Svazu osvěto-véh- o

konala se v neděli dne 2I

června dopoledne v přednáákové
síni školy u Trojice Zahájil jí

předseda prof dr Kr Pastrnek

kový hrozný zmatek právě proto
že všichni pravdu mají a člověk

nikde nevidí východu zc začaro-

vaného kruhu křižujících se a

spletených názorů zájmů a pravd

MAlc co všude vidím: mnoho vá- -

lučué nervosy třídní nevraživosti

závisti ba i zášti a bezdůvodné ne

návisti vidím všude mnoho touhy

holdem presidentu T 0 Mnsary

kovi Na to nastínil činnost S O

po úřadech a "vyžírání rcpuhli

ky" jak to Mudiar tvrdé ale vy

stižně napsal Vidím mnoho ne
za minulý rok jež neobyčejně
vzrostla Počet řlcnú velmi schopností v úřadech naplněných

na rychlo se vtlačivšími lidmi bez

ohledu na to jsoudi schopnými čivzrostl což svědě? o zájmu o lid o

yychovu Také akco ve prospěch ne a majMi dohrou vůlí účinně

pracovali éi jen tak pohodlně pří

v českém duchu u zájmu pokraéo

vatcl časopisu Politik založeněho

Palackvm Hicim-- a SkrejSov- -

Ilusora lidovýehovního základu

jednoduché frekvenci žiti
skýni řcstal počátkem srpna vy

z něhož má býli vybudována a vy

držováua Husova lidová universi

ta a podporovány lidovýchovu'

kůiu nicl rozhovor a americkým

korroipoiidentem v kterém pro

hlásál že polská vláda má v úmy-

slu rozřešit í židovskou otázku

židům stejných práv s

křesťany Polští Židé obrátili se

se svými požadavky přímo na mí

rovoii konferenci kterýžto krok

K lomu mnoho oslavování a slav-

ností v národních krojích a málonu lifbitové V Ibllienči es cházeli Piiioii zánik ivuj oziin-mil- a

zvláštním číslem jež obsaho-

valo toliko prohlášení vydavatel
podniky na venkově utěSeně seilldiií jeho riainátce!
daří Dosavadní dary :j:i7 tisíc K

Vhleú 21 srpna — Knkouská

vládl vzhledem k protestu sedlá-

ku přestěhovala Helu Kuna Dr

ííiuidlcni a Pochra uherské ko-

munisty ze htarěho mlýna v

Tiuiyii údolí kde byli uvězněni

do jiného vězení v neznámém mí

stě' Pět osob bylo usmrceno

vojskem v pomezní ves-nnic- i

'Wolf mm ille zpráv sem ďi-šlýc-

Ve vesnici konala se něja-k-

slavnost kterou přerušili nii
ifa řítí vojáci náhle do osady

Vpadnuvší Žádali by kapela hni

la maifarskou hymnu Ježto bylo

jím odepřeno vystřelili několikrá-

te do síně kde shromážděni byli

tanečníci Paul OarHUií uherský
sociálně demokratický vůdce kť'

rý zde konferoval se zástupci spo

jenefj byl náhle odvolán do

nepochybně za tím úče-

lem aby h ním bylo vyjednáváno

stva a redakce Jako důvod bylo

udáno že dosaženo bylo cíle za
jsou dobrým základem a povzbu
zcníiii llusttva škola vykazuji

který list jménem národa bojoval

státní samostatnost I kol zaniklé
5ÍÍÍ osvětových podniků n témíř
:i"000 návštěvníky Jazykofá

ho časopisu konán bude nepochybŠkola 1M kursfi s PMKJ posluebněi

seriosními i v konání a cítění ve-

dle pokleslé morálky válečných
let jež naučila lid zlodějství Sej

dííství ba i — lupiěství K tomu

mi všech strunách je lidu vnuco-

vána barva rudá jako samospasi-

telná Harva rudá je krásná je

barva krve je milá a získává clo

véka skoro každého který má a

vždy měl k utiskovaným potlače-

ným krev od věků cedícím cil a

lásku v srdcí Ale povýšíle-l- í tu

drahou krásnou barvu na hodnost

je ncjvétsí ťdio druhu v I'rz
Činnost knihovní vyvrcholila v

ně úředním listem německým

Němci soustavněvypracování zákona knihovnické

ho a v kurnech PihlioKrafieký

pruvdéptxlobiié bude nestál- -

vykrádají Poznaň
Londýn 'Jl srpna — Obyvatel

i:ěn OrtfanisHew lidovýchovy tia stvo nolskdh distriktu Ponaú
venkově [očíná se provádéti Již ííesslerovii klobouku nebo bývaléo vstupu jeho strany do vlády slía které se dosud nachází pod

německým panstvím prožívá krírakousko uherské němčiny nebo

jrenerál Pílstjdski nepovažuje za

správný Dle jeho náhledu kte-

rý je nepochybně náhledem celé

polské vlády židé měli se obrátili

na polskou vládu jež by zajisté

jejích požadavkům poskytla nále-

žitého uvážení

Sedm mexických
banditů popraveno

fíalveston Tex„ 2:5 srpna —

Sedm mexických banditu kfcrí o

kradli námořníky iiinerického u

ťheyenne nedab ko Tampí-e-

bylo dopadeno a popravčím
CarriíMZovýmí auforílaod dle

zprávy od ífnerála Jmho
ííonzalese mexickému kooNidu v

tomto městě Mede Kjerrovi
'Aurhvn praví ž" u bandilů byl

majetek amerických námoř-

níků

Choroba žaludku — "Můj imi-!-

synek Irpél po l"H roky choro-

bou žaludku vsak pravidelným

tické doby Němci prohlašuji e

území loto před vyklizením pou"

ehají lak pusté a vyrabované ja
ko V'VM severní ) raticii n

vřeehny známky nasvědčují lomu

Hrtíinirkfl gmrt setníka Joucřa

ScdhUa — Duo II července jhhII

u Dobíiny hrdinskou Kinrfí za do-

brou věc fWktsInvinmkí republi-

ky setník Iwf Sedlák velitrd fof

praporu to pluku Na wlužeb-ji- í

cchlř byl prapor ten napah n

na vzdálenost asi 100 kroku ro

pni boUwvickoti která na nebo

vypil 'la naivu Hetuík Jos Se

dlák pudl ranen do tilu vy m iťl
jeho bylo pocfo 2 Mtfcliiými ra

jijmi Setník íoKcř Sedlák byl

výborným důstojníkem nosit clem

ncjlepííeh vojenských ctností i:

poívnl vlk'' obliby ii podříze-

ných h naprosté diívcry přeita-'vcnýe-

Neznal než plnění ftvýi h

poviiiuohlí vtjenikých rodcbnut

jm (iiíivývi vlafciiccým nadá'!

ním íi bojovovřii vzdorem

Hvězdárna £tefáníkova — Klít

Legionářů jako řfjvyííí hora Vy

fcokw h Tfiler ii nejvyMÍ hora v re

publíee rcslíOhloVetiHké V Kar-

patech vubef jest vzhlcď-n- i ku

nvcoiu cciitrálnímil (loložnf nfÁ
borfvcm íe-ký- a Traosytván-fkým- í

Afpíitoí 'láť' pik mezi pol

hkýfní h rovinami roví

nou ulíTfikoii ojíflii licjvýznam

nJsíin inUť-- fro
nioí-třt- í ob

wrviifoř" opalZ-co- ' víkcroti

výzbrojí A nebylo by

vhodcéjšíh' nívu pro tuto hf-- '

vatoř Ritd jrtioo
W-nenrk-

HlovřtJíka 'M'uví
i) t4 krářinbo

že svojí hrozbu lyké provedou Ve

nyní všude zakládají se Jidov

školy jež jih mntihýcli místeib ji
sté nabudou rázu dánských lido-

vých Skol Valná hromada jme
novala spisovatele AI firák'i
éeslným řdenejn za jeho lidorý
chovný vliv jeho piflcí n za to ž"

v ěcle českých spwnviifeln neo-hrožen- í

prvřií dal památným pro
jevem určitou Kměrnicí tiaíemn
olítickému řísílí Jeho jmenoví
ní i:wf vzdálí tak čest vežkerému

ípísovatelstvu českěffiil Přiznáno
dále právo vysílatí do výboru M

O Iclejřáta Dělnická Akd"mí"

jménu německé vlády rckvinije se

lobylek stroje a jiné předměty

Ukrajinci dobyli
rnesta Odvny

Londýn 21 srpna
ská vojska dobyla města Oděny

jak bylo oznámeno ukrajínkoo
mÍNuíí K dobytí města doílo p

neobyčejné tuhých bojích ÍJolíe

VÍcký námořní oddíl z éernomoř

ského beTslva klerý poslán byl

ve velkěm spěchu prolí ('krajin
efmi vy(ovědél posluíiost Hověl

jež pak jsou dopravovány do Ně

mecka Všechny potraviny jsou
rek viroví ny H posílány do néme

kých krajů Poloí proti tomu

mtofaf St íny zůstane sice barvou

krásnou a obdivovanou uke pří
tom i nená viděnou

A tak mimo činy fVských srď'í

Šokolstva h vidím váude má

lo srdce málo lánky a křesfanské

shovívavostí ale za fo mnoho ne

poctivostí a ta jtf li-

ft ví A k lomu na váech stranách
a ve váech vrstvách panují tak di-

voké názory jakohínské že trnu

tt často svým zpfiaobeni se mo-

dlím za to aby nás- - pámbu pří

zdravém rozumu zachovali ráčil

Zánik denního listu

pražského Union

Washington D (' 21 srpna --

Zprávy z ÍVahy sdělily že denní
X V umu který německý mi jazy-kci-

áíj'1 plívy o éc4ý' h víehj

protestují ale jejích protesty vy

znívají na prázdno léčením Dr Pelra líoboka mohli
ká armá'Ji pravém břehu ha Hpolcčností llimovx MiMea Val

jsme nesnáz zdolat!" pí4" pí O

jíakk'Mová z Marmoo N D Ten
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